domino glorioseic. vbi patz q̄ luse
runt cū instrumētis musicalib⁹ ⁊ du
xerunt choreas. qd̄ fecerunt ad lau
dandū dēū. qz fuerū liberati a capti
uitate egipciaca. et eorū inimicā fue
rūt submersi in mari rubro. **S**ecundo
hoc patz exemplo filie iepste de q̄ Ju
dicū. xi. dicit q̄ filia vngēita. Iepte
occurrit patri suo cum tympanis ⁊
choris cantās in instrumētis musicis
et chorisans cū virginib⁹ suis cū pa
ter ei⁹ rediret et expugnasset filios
amō: et talis non rep̄bendit in sacra
scriptura. **T**ercio ptz hoc exēplo sacre
scripture scz ex pmo. Rz. xvij. q̄ cū
david reuertereſ de pugna. et inter
fecto goliath philisteo ferret caput
ipz abscissū a trūco in ierusalē. egrē
se sunt mulieres de vniuersis urbibus
israelit cantātes. choreasqz ducētes i
ocurſi regis saul laudātes at qz di
centes. **S**aul p̄missit mille: et dauid
decc miliā. **Q**uarto patz h̄ idem. ij.
R. vi. Cū dauid duxit archā dñi in
ciuitatē suā. tunc ip̄e dauid p̄cutie
bat in organis armigatis ⁊ saltabat
totis virib⁹ aī archā dñi. et tñ de il
la chorea nō est rep̄bensus: sed lau
datus. **Q**uia cū mycol filia saul da
uid de tali chorea rep̄benderet dices.
Qui glorioſus fuit bōdie rex fuit v
nus de scurris. Rñt dauid. Vinit do
min⁹. qz ludā aī dñm et vilior fiaz
q̄ elegit poti⁹ me q̄ patrē tuū. Et de
post mycol facta est sterilis ppter h̄
q̄ regē derisit. **Q**uinto patz luce. xv.
de filio p̄digō remuēto q̄ pater su⁹
cū amicis suis cecinīt symphonīa et
choros. **S**ed sciendū. Ad hoc q̄ hoc

mo choriset sine p̄ctō. req̄runt septē
ficut p̄t elici ex dictis boneūturei al
berti magni et aliorū dōctorū. cīr ca
di. xv. quarti sentētiaz. et ex dictis
auctoris summe virtutū. et pisam.
Requiritur p̄mo q̄ chorisans sit per
sona secularis. Nō enim sp̄ualib⁹ p
sonis ⁊ religiosis monachis aut mo
nalibus. presbiteris aut clerecis li
cet chorisare. Cuius causa prima est
quia chorisare. ludere. et iocari non de
bet sp̄ituales p̄sonas. qz sunt electi
in sorte dōminī ⁊ ministerū dōminī
vt patet. vicesima prima distincio
ne. capitulo. clerros. **S**ecunda caus
sa est. quia per hoc scandalizantur
facili ter seculares. Videant ergo ille
mulieres cum chorisant cum mona
chis ⁊ presbiteris quantum peccent
Et etiam illi viri qui chorisant cum
monialib⁹ et faciunt de claustro the
atrum. De hoc em̄ tripudiat diabol⁹
et gaudet totus exercitus diaboloz
Secundum est q̄ chorisent soluz vi
ri mutuo seorsum a feminis: ⁊ femi
ne seorsum aviris. Et hoc patz in exē
plis supra positis. quia ibi non legi
tur viros se miscuisse cum mulieri
bus. Ideo Exodi. xv. dicitur. Num
p̄sit ergo maria tympanum in ma
nu sua: ⁊ egressse sunt omnes mulie
res post eam. Ibi nō legitur q̄ viri
egressi sūt post eam. neqz etiā. cū da
uid saltauit ante archam legitur q̄
habuit mulierem secum. Ratio hu
ius est. qz dicat Jeronim⁹ in quadā
omelia. Nō credo inquit viro si dicat
se illesum euafisse a spectaculis tali
um. cum dauid eo q̄ vidit bersabee

prouocatus fit ad adulterium patz
 -ij-regū-xi. Si ergo solus viſus p
 uocauit regē dāuid ad libidiez. quā
 tum nō debent p̄uocare cantus. ta
 ctus. oscula. amplexus mulierū clo
 risantū. et impudice cogitationes et
 viſus. cū dñs dicat mathei. v. Qui
 viderit mulierē ad occupandā eaz:
 iam mechāt est eā in corde suo. De
 cundo hoc idem patz. qz piculū est se
 dare voluntarie ad pugnā vbi im
 mīcū scz dyabolus habet multos
 gladios ad occidendū. Sed dyabo
 lus habet multos gladios i clorea
 ad iugilandū aiaz viri. et ecōtra. tot
 scz qz ibi fūnt mulieres pulchre or
 nate. et qlibet illarū est gladi⁹ dyab
 oli mediante qoccidit virū spūali
 ter in anima. Et si nō potest ope fa
 cit saltem voluntate. Vn̄ ieromimus.
 Gladius igneus est species mulierū
 Similiter piculosū est bellare cum
 imīcō. qz habet gladiū extractum
 extravagimā. multo piculosius est si
 habet multos gladios euagimatos
 scz pallia et suptumicalia remouen
 do et denudando se et pepla deponen
 do vt collū videat etiā vsq; ad ma
 millas. tūc fortius imātā viros ad
 luxuriā. Eodem mō est de viris qz ali
 qn̄ satis impudice se denudāt vsq;
 ad ioppas. In qbus corā mulierib⁹
 clorisant. Terciū est qd̄ requirif ad
 clorea qz non vta turpib⁹ aspecti
 bus et gestib⁹ inordinatis lascivis
 aut luxuriosis p qz p̄ximus possit p
 uocari ad luxuriā. alias peccat mor
 talis. Ideo dicāt mathei. xviii. Qui
 scandalisauerit vnū de pusillis istis

qz in me credūt. expeditvt suspēdat
 mola afnaria in collo ei⁹ c.c. Quar
 tum est qz fit post musicā aut cantū
 qz nō sit turpis aut de re mala. h̄ de
 bet esse de re bona et virtutib⁹ aut bo
 mis moribus sicut patuit de sorore
 moysi et omnib⁹ de qbus sup̄ dictū
 est. Ex his patz qz nō fūnt licite clo
 ree qz fūnt post musicā aut cantū que
 fūnt de re turpi sicut est luxuria i qz
 bus laudat̄ amor carnalis aut alia
 opa dyabolica. Quintū est qz chorū
 set ex bona intentō et ppter aliquē
 finē bonū scz causa recreatōnis cui⁹
 inbidet vel vt laudet deum vel vt re
 gratief̄ deo sup̄ aliq̄ beneficō fibi p̄
 stito. vt ptz d̄ maria sorore moysi et
 alijs. Di em̄ clorea fit ppter malu
 finem tūc est mala. vel cum qz chorū
 sat ppter malam laude scz vt laudet
 qz fit bene clorisare. Similiter si fa
 cit ppter hoc vt aliquem p̄uocet ad
 iram vt sic habeat occasiōne ledēndi
 eū. Depe em̄ aliq̄ stulti et vindicati
 ui hōies occasiōne tra p̄ximū suum
 habentes qrun̄ talem occasiōnez in
 clorisando. et sic p̄uocant eos ad irā
 qz inde aliq̄ sequūt̄ homicidia sicut
 fieri solet in dedicationib⁹ ecclesiāz
 vel vt p̄ximū ad libidinē instigent
 Hic autē em̄ nūc fit inter
 iuuenes mulieres et viros qz mutuo
 fūnt philocapti. Similiter si fieret
 hoc vt honor vel reverentia ydolo ex
 hibeatur qualis fuit clorea filiorū
 israel clorisates circa vitulum. De
 quo exodi. xxxij. Iōqz vocat̄ dantz
 i nostra lingua. qz de tribu dan fue
 runt p̄ncipaliores in illo peccato. et

tale est grauissimum peccatum. **N**extum
 est quod homo debet corsare ut non ex
 sua clorea sequatur aliquod malum ut
 sunt odia: rixae: et lesiones. et homina
 dia: scadala pessima proximorum. aut ab
 osus mulierum quod aliquam saltat cum tanta
 violencia quod faciunt aborsum. et fetus
 morit et dampnatur vel mulier inveterata
 la infirmata. Aut vetule quod aliquam saltat
 quod iacent in lecto octo diebus. **D**i
 etem in ista mala sequentur: eet pec-
 catum. **S**eptimum est quod non fiat clorea
 in locis sacris ut patet extra de celeb-
 missa. c. graui. in cle. quod non est cloris-
 sandum in cimiteriis sed in locis sacris
 vel quod non fiat clorea in diebus festi-
 viis. **S**i in his diebus clorisatur etiam tempore
 ecclesie peccatum mortalit sicut per se
 principio de consecratio distinzione ter-
 rae. capitulo. Irreligiosa consuetu-
 do est ac nota super. Et toties violat
 sabbatum. quoties committunt ibi peccata
 mortalia: sic continetur nunc fit. **I**stis
 septem conditionibus non obstat pmo
 ibi committunt oia peracta mortalia. **N**a
 ibi est superbia quod est iniuriam ois peccati
 propter quam lucifer celum perdidit. quod non
 ex humilitate solent habere clorisare
 nunc: sed magis ex elatione. et pulchre
 se ornant cum vestibus et appetunt alios per-
 ferri et ostendunt alios non habentes
 preciosas vestes. **E**tiam appetunt clorisar-
 e cum magno et nobili aut pulchro et
 de hoc gloriantur et aliquam prout vanaz
 gloria mutando vestes suas in eadem
 clorea. **E**t aliquam mulieres faciunt mo-
 stra. quod caput ornant vestibus virorum:
 scilicet capucinis. et mitris virorum:
 et corpus cum vestibus mulierum. pmo

quod peius est. aliquam induunt simpliciter
 vestimenta virorum et contra viri indu-
 unt vestimenta mulierum. **D**e quibus
 non in sermone precedentibus. Insup se or-
 natum coloribus ut pulchriores ap-
 pareant ceteris. et sic habet super se si-
 gnum diaboli. **D**e quinque ergo quod sunt
 filii diaboli. **S**ecundo est ibi iniuria
 quod si una persona plus honoratur et ha-
 bet meliora vestimenta. tunc ceteri per-
 sonae quandoque ei iniuriant. **V**el si
 clorisatur cum illa et non cum ea: tunc ini-
 uriant. vel si melius clorisatur quam ipse.
Tertio ibi committitur luxuria. Nam ta-
 les clorisates et pulchre se ornantes
 plurimorum condita videtur ad lu-
 xuriam et malam concupiscemtiam ac-
 cendunt ut per matrem quinto. Qui
 vident mulierem ad concupiscendum
 eam: iam mechatus est eaz in corde
 suo. **Q**uarto ibi est avaricia. quod talia
 ornamenta vestium non habentes se-
 per contra deum affectant tales vestes et
 pulchritudinem: et hoc ad malum
 finem peccandi. **Q**uinto est ibi ira-
 quia sepe irascuntur quod una persona
 plus preferitur in clorea quam ipse. **I**te
 ibi est accidia quo ad cultum dei. **H**oc
 enim celeres ad seruendum diabolo-
 naz fistulatores sunt cantores dia-
 boli. et clorisates sunt monachi et
 moniales diaboli. sicut monachi et
 moniales cantantes horas suas secundum
 matutinas. missam. vesperas. et sic de
 aliis. **V**nde recitat Guillelmus lug-
 dunensis diffinientem clorean sic. di-
 ces. Clorea est circulus. cuius centro est
 diabolus. et circumferentia. ageli eius.
 astates sunt ageli dyaboli. Et sic

patz q̄ omnia ista peccata mortalia
mittuntur in festis si quis chorisat
in festo. **E**s ergo minus malū arare
in sabbato q̄ chorisare. qz qui labo-
rat simpliciter peccat si frangendo sab-
batum. **D**ed chorisans mittit oia
peccata mortalia tales deum nusquam
crucifigunt. **V**bi notandū q̄ sex fuit
in chorea q̄ requirunt ad artem be-
ne chorisandi. **P**rimo si vultis bene
chorisare et in hoc diabolo bene plaz-
cere et damnationē animie incurriere
tunc debetis alte saltare. **E**t hoc ideo
ut eo profundius ad infernū cadere
possitis. **Q**uia sicut dicit aug⁹. quili-
bet saltus q̄ fit in chorea est saltus. i
profundum inferni. **I**deo quāto alti-
us in chorea saltaueritis: tanto profun-
dus ad inferna cadetis. **E**t magna
stulticia est sic saltare. ymo si videres
animal brutum equum vaccam xl
asinum sic saltare tu dices q̄ esset
animal brutū et satiuū. **D**ed tu es
animal rōnale et assimilas te hircu-
m alio animali irronali cōtra dicū
psalmista q̄ ait. Nolite fieri sicut e-
quis et muluis: in q̄bus nō est intel-
lectus. Ergo si non vultis ad infernū
cadere sed celuz ascendere. fugite cho-
ream et caueatis vos ab illa. **E**t hoc
est cōfīlum. qz multo melius est cū
deo et sanctis in celo regnare q̄ i in-
ferno. cū demonib⁹ et damnatis eter-
nam penam sustinere. **D**e cundo re-
quirit ad choreā q̄ brachia late exte-
dant ut choreā faciant. et hoc ut hie-
si xp̄o irreuerentia et irrisionē seu co-
temptū facere possint. **Q**uia talis ex-
tentio brachiorū signat extensionē

christi in cruce. q̄ fuit exp̄sus q̄ oia
ossa sua poterant dinumerari dicēte
psalmista. **D**inumerauerunt omnia
ossa mea. Item omnes vene in suo
beatissimo corpe fuerunt extense. Et
sic misericordiā dei deridet et iusticiā
dei contra se excitant. **I**deo q̄ nō vul-
tis ex iusticia dei tempnari: ei? mi-
sericordiam nolite irridere. et cautele
a chorea. Item quotiescumqz deuoti
homines manus suas leuant: toties
deo sacrificium manū suarū offerūt
Dicente psalmista. Eleuatō manū
mearum sacrificiū respertinū. **D**ic
econuerso chorisantes quotiens ma-
nus suas extendūt. diabolo sacrificiū
offerūt et seipso s. **Vñ Hern⁹.** i
psona xp̄i dicit. Ego te acquisiri ma-
ribus crucifixis: et tu te sumis ma-
ribus diabolo dedicatis. **T**ercio qd̄
requirit ad choream est caput erige
re et alta voce cantare. **E**t hoc signat
inclinationem capitis xp̄i in cruce.
mathei. xxvij. Clamans vox magna
emisit spiritū. Pre cuius vox mota
est terra. petre scisse sunt. sol obscura-
tus est. **E**t tli clamori xp̄i fit magna
irreuerentia. p tale cantum et somitū
fistularum. miserabilis et terribilis
clamabunt et lugebunt in in-
ferno dicentes. **V**e. xx. xx. q̄ vñq na-
tus sum. **M**elius mibi esset si natus
nō fuisset. maledictus sit enter qui
me peccatorem portauit. **P**er secundū
ve clamabūt sup se et sup propria mē-
bra sua dicentes. **V**e vobis pedes mei
maledicti. q̄ me miserum portastis.
q̄ p magnū malū gressum et saltus
illatos celi ianuā clausistis mibi.

Ve nobis manus cur p malū trahū
 et illictā extensionem corona glorie
 me pruastis. Nam ppter eos ducor
 ad ignē de quo nunq̄ egrediar. Ve
 tibi maledicta lingua. quanta mala
 mibi fecisti q̄ tot turpia verba ptu
 listi et frequenter illicitos cant̄ can
 tasti. O maledicti oculi q̄ p illicium
 visum dei visione me pua stis. et nū
 q̄vna lacrimā p peccatis meis fudi
 stis. Jam incipit fletus miserabilis
 et intolerabilis corā omnib⁹ demoni
 bus & dānatis. Ve tibi cor qd̄ mibi
 dedisti q̄ tuis cogitationib⁹ malis
 et illicitis eternis gaudijs me pua
 sti. Terciū ve clamabūt dicentes Ve
 p amaritudine. ve p multitudine. ve
 pre eternitate penarū. Quartum qd̄
 ad chōrēa requiri⁹ est q̄ cū manib⁹
 se firmit̄ teneāt et cū manib⁹ et bra
 chijs se iniūcē teneāt et amplectūt̄
 ne chōrēa defacili corrūpaf. Et hoc si
 gnat q̄ ideo fieri debeat ut diabolus
 eos firmius teneat in manu et pote
 state sua. Nā in chōrēa existētes sūt
 in potestate diaboli. qr̄ sunt in serui
 cio eius. Et ille diabolus vocat s̄b̄re
 kendans. qr̄ recipit te in potestate;
 suā cū accedis in chōrēa. Sed dice
 res. si chōrisans est in potestate dia
 boli. cur nō statim diabolus exerceat
 p̄tatem suā in talē lociem? Rūr. q̄ l̄
 libenter faceret si deus omnipotēs l̄
 p̄mitteret. Vñ legit̄ q̄ in episcopā
 tu cameraensi qdam pueila chōreis.
 et cantilenis assidua erat. que ppter
 pulchritudinem corporis sui multos
 ad malā cōcupiscentiam alliciebat.
 Quā semel cantantē in chōrēa p̄festi

turbo rapuit. et in altū deferētes spi
 ritus maligni crudelit̄ aerberauerūt
 et diversis flagellis diūsimode fla
 gellabāt. Iesus q̄dez audiebat plu
 rimi sed videri nō poterāt. flentē pu
 ellā audierūt q̄ clamantē. Et post mo
 dicū infuallū cecidit mortua. nimis
 horribilis ad videndū. qr̄ collū eius.
 et oīa membra fuerūt crudelit̄ fracta.
 Quintū est q̄ pulchre se ornāt. Nā
 caput eoz cū coronis. capuchis. & pe
 plis. et corpus cū varijs indumentis.
 et signat. vt clorisates deformiores.
 et nigriores q̄ diabolo similiores in
 inferno fieri possent. Nā quāto plus
 caput ornant cū coronis et corp⁹ cū
 indumentis: tāto oportet eos habere
 diuersas penas i inferno. qr̄ qlibet
 tunica supflua. et qlibet color vari⁹
 sp̄cialē penā habebit in inferno. Et
 sicut xp̄s fuit coronatus sp̄inea coro
 na: sic in signū et derisionē xp̄i ornāt
 capita sua. Sextū qd̄ requiri⁹ ad chō
 rēa est. q̄ habeat multos circūstan
 tes in signū q̄ habebit demones cir
 cumstātes q̄ intantū peccāt sicut chō
 risantes. Nā ip̄i occasionē dant chō
 risandi. qr̄ si circūstantes nō aspice
 rēt tūc ip̄i nō chōrisarēt. Insup eis
 placet chōrēa. et in eadē delectantur.
 alias nō aspicerēt. de q̄ grauiter i in
 ferno torquēt. Quia in q̄ mēbro sil
 uator plus offendit̄. in eodē graui
 us offensor torquēt. Vnde patet q̄
 antique vetule que circumcident chō
 reas. poti⁹ deberēt intrare ecclesiās
 vel cameras suas et considerare sua pec
 cata preterita et in iuuentute om̄issa
 q̄ ibi sedere circa chōrēam et peccata

C

sua augmentare. Etiam et tercio per
hoc quod astant approbat choream tam
quam licitam et non redargiunt. que ta-
men sicut modo fit est illicita. Quar-
to Peccant ergo astates in hoc quod co-
siderant dispositiones. verba et mo-
res choris sancium. Et tunc ex his sic
cosideratis indicant chorantes quod
est contra euangeliū. Luce sexto. No-
lite indicare et non iudicabimini no-
lite condonare et non condemnabimini
Itē quinto prouocant ad malas co-
gitationes et ad libidinem q̄ sic philo-
captantur. Sed aliqui volent se excusare
a peccatis suis dicentes. Quomo-
do ante centum annos homines cho-
ris auerunt: sic et hodierna die meri-
to facere possunt. Respondeatur quod an-
te ceatuī annos homines intrauerunt
infernū. sic et adhuc hodierna die
faciunt. Quia mala cosuetudo non ex-
cusat peccatum ymo quanto diutius
mori tāto pīculosior prout dicit vice
finaquarta questio ne prima. c. scis
ma. Plaga est vindicta huius pec-
cati. ut patet tam in veteri quod in nouo
testamento. In veteri patet Exodi
xxvij. ubi dicitur Cum descendisset
moyses de monte finiā et portasset se
cum duas tabulas lapideas et vidi
vitulum et choros. Itatusque valde p-
secut tabulas lapideas et cohēgit eas
Deinde assumptis secuī filiis leui in-
terfecit. xxij. milia hominū. In no-
uo patet marci. vi. quod saltatrix filia be-
rodis fecit amputari caput Joha-
nis baptiste qui tante sanctitatis fu-
it quod eum dominus per se commendaz
uit dicens. Inter natos mulierū nō

D

surrexit maior Johāne baptista De
plaga illius patet in speculo histo-
riali libro. xxvi. c. x. quod anno domini
C. xij. tempore heinrici secundi impera-
toris contigit in quadā villa saxonie
ubi erat ecclesia sancti magni marti-
nis. In qua in vigilia natalis domi-
ni. Robertus presbiter quidam pri-
mani missam in nocte inchoauerat
At in cimiterio Otbertus quidā cui
xvij. sodalibus. viris quindecim. et
feminiis tribus. chorreas ducens et ca-
tilenas seculares perstrepetes ita quod
sacerdotem impediabant ut ipse ver-
ba eorum intra missarum solennia in
uitus resonaret. Ille mandat eis ut
tacerent. Quo neglecto imprecatus
est eis dicens. Placeat et sancto ma-
gno ut ita cantantes permaneatis us
que ad annum. Et verba pondus ba-
uerunt. Filius presbiter Johānes
nomine sororem suam cantantem p-
brachium arripuit. et statim illud a
corpo evulsit. sed gutta sanguinis
non exiuit. Illa vero toto anno cum
ceteris permanens sic chorreas ducens
et cantans. et pluvia non cedidit super
eos. non frigus. non calor. non fam es.
non fitis. non lassitudo eos affectat. In-
dumenta et calciamēta non sunt attrita
sed quasi recordes cantabant. Primum
usque ad gentia deinde usque ad femo-
ra terre dimersi sunt. Fabrica tēdi ali-
qñ sup eos nutu dei erigebatur ut
pluvias arceret. Euoluto anno beri-
bertus coloniensis episcopus eos ab
soluit a nodo. quā manū eorum ligabantur:
et ante altare sancti magni recō-
stituavit eos. Filia autem presbiteri

cum alijs diabibus continuo exanimata est. ceteri autem continuis primis tribus noctibus dormierunt. et aliqui postea obierunt et miraculis ut fere clausi fuerunt. quod valde penituerunt. Hec in speculo historiali.

Dicitur mox expomit illud preceptum. Memento ut diez sabbati sanctifices. i. ut illa die purissime a templatione et profecte quieti mentis potissimum intendas. ab oibus mundanis occupatis te subtrahendo. et cultui diuino vacando. et singula dei beneficia praeterea deuotissime. eique gratiam dabo. sicut illud psalmie. Miserationum domini recordabor. laude eius dicam pro oib[us] quod reddidit nob[is] dominus noster. De his dicit origenes super exodi. Si definas inquit ab omnibus secularibus opibus et nihil mundanum geras habere spiritualibus opibus vacas. ad ecclesiasticas uenias. lectionibus diuinis au rem prebeas. et de celestibus cogites. et de futura spe solitudinem geras. vestiturum iudicium per oculis habeas. non respicias ad propria et visibilitia. Hec est conuersatio sabbati christiano. Hec origenes. Forte diceret aliquis. Paup sum. tantum habeo laborare pro omnibus indigentibus quod bene obliuiscar contemplationis et orationis. Hunc respondere an sua occupatio maior sit quam illius regis dauid qui habuit regnum latissimum et terras plurimas gubernare. quod tamen de seipso dicit. Meditatio cordis mei in conspectu tuo semper. Et alibi. Septies in die laudem di-

xii tibi. Circa quod est notandum quod in recte ri lege quinque solebat fieri in die sabbati quod deus mandauit fieri. Primo. Sacrificiorum oblationem. Secundo deuotam orationem. Tercio legis et prophetarum recitationem. Quarto elemosinarum largitionem. Quinto deuotam meditacionem. Hec etenim magis debent fieri in nova lege quam in antiqua si volumus deuote celebrare sabbatum. De sacrificiorum oblatione dicitur nulli. xxviii. In die sabbati offeretis duos agnos immaculatos. unum offeretis mane et alterum in spere. Sed magis hoc debet fieri in noua lege secundum in missarum celebracione in typali oblatione. in peccatorum contritione. et misse deuota auditore. De illo sacrificio dicitur malachie. Ab ortu enim solis usque ad occasum magnus nominem meum in getibus: et in omni loco sacrificabit et offerbit nomen meo oblatio munda. Ideo dicitur psalmus. Immola deo sacrificium laudis. Item alibi. Sacrificium laudis honorificabit me. et etiam vocat sacrificium iusticie sicut illud psalmus. Sacrificate sacrificium iusticie et oblationis. Et alibi. Tunc acceptabis sacrificium iusticie. Quia in illo sacrificio deus maxime laudat et ibi relucet iustitia divina inquantum est figura oblationis christi in cruce. Unde sanctus thomas. iii. pte q. viii. ar. i. dicit. Notandum quod duplice ratione celebratio huius sacramenti oblationis dicitur. Primo sicut dicit augustinus. ad simplicium. solent imagines earum rerum noibus appellari quarum imagines sunt. sicut intuentes tabulam aut parietem di-

cimus. Ille est cicer. ille salustius.
Sed celebratio huius sacramenti est
 quedam ymago representativa pas-
 sionis christi: que vera fuit ymolatio
Vnde ambrofius dicit sup epistolā
 ad hebreos. In cristo oblata est bo-
 stia ad salutem sempiternā potens.
Quod ergo nos per singulos dies of-
 ferimus: ad recordationē mortis eius
 est. **S**ecundo modo quantū ad effe-
 ctum passionis. quod per hoc sacra-
 mentum p̄ticipes efficiamur dominice pas-
 sionis fructu. In quadam em̄ domi-
 nicali orōne dicit. Quotiens huius
 hostie cōmemoratio celebratur opus
 nostre redēptionis exerceſ. Ergo
 hoc sacerdos in missa representat in
 casula et alijs vestibus. Illud offer-
 torium offerit omni die ppter quin-
 qz h̄m thomā in. iij. di. xiiij. **P**rimo.
 quod oportet medicinā patam esse con-
 tra cotidiana peccata. **S**econdo ut li-
 gñvite sp̄ fit in medio padiſi **T**er-
 cio ut christus nobis cotidie vniat
 sacramentaliter: et nos ei spiritualiter
Quarto ut apud nos fit iugis me-
 moria passionis dñce. **Q**uinto ut ve-
 ro agno loco typicā vtamur. ppter qd̄
 in die parafœtues. quod tunc nullus de-
 bet celebrare. **Q**uia cessat figura p-
 sente re figurata. **M**issa est figura pas-
 sionis christi: sed passio xp̄i tūc est
 presens. **P**ro declaratione huius ma-
 terie ponam tres coclusiones. **P**rima
 qd̄ solus sacerdos rite cōsecratus nul-
 la macula deturpatius. est minister
 deputatus ad corpus christi offerē-
 dum. **P**atet per illud quod dicit. xxv. di-
 ea. plectis. **A**d presbiterum inquit

p̄tinet sacramentū corporis et sanguī-
 mis dñi in altari dei cōficere. **I**deo da-
 tur tali potestas in cōsecuratione sua
 cum dicit sibi ab episcopo **A**ccipe po-
 testatem offerendi sacrificiū in ecclē-
 sia tam pro viuis qd̄ p̄ defunctis. **E**t
 dat sibi ad manus calix cum vīno et
 aqua mixta. et patheña cum pane a-
 zimo. et tunc dicunt sibi verba p̄scri-
 pta. **A**ccipe ic̄. et imprimit sibi cara-
 cter in aia qd̄ est p̄tā sp̄ualis ad cor
 p̄ xp̄i cōficiendū. **E**t illa p̄tā est eq̄lis
 in oibz taz malis qd̄ bonis sicut dicit
 aug⁹. in hymone de sacramento altaris
 apof. i. q. i. c. **I**ntra catholicā ecclesi-
 am in ministerio corporis xp̄i mībil
 a bono maius et mībil a malo min⁹
 p̄ficit sacerdote. quod nō in merito cō-
 securatis sed in verbo efficit creatoris
 et in virtute sp̄us sancti. **I**dem dicit
 de cō. di. ii. c. **P**anis ē in altari. et i. c.
 reueria. **D**icit missa mali sacerdotis nō
 est deo accepta adeo sicut boni qd̄uis
 fit eq̄ vera Correlariū p̄mū. **N**ulla cre-
 atura ppter sacerdote p̄t tāte sanctita-
 tis aut p̄tatis existē qd̄ valeat corp⁹
 dñi in altari offerre aut cōficere. **P**tz
 quod neqz feia sancta. quod nō est carade-
 ris suscepitua. ut dicit sacerdos thōs
 in. iij. di. xxv. q. iij. ar. i. **S**i mulieri
 oīa adhibeāt qd̄ in ordībō fiūt. nō tñ
 ordīne suscipit. **Q**uia cū sacramētu
 sit signū in his qd̄ in sacramēto agū-
 tur req̄rif nō solū res qd̄ significatio
 sicut in extrema unctione exigif qd̄
 fit infirmus ut significetur curatio-
 ne indigens. **C**um ergo in sexu femi-
 neo non possit significare aliqua emi-
 nentia gradus. nam mulier statum

subiectio[n]is habet. Ideo nō potest ordinē suscipere. Hec ille. Itē neq[ue] aliq[ui]s rex magnus est adeo potes q[uod] possit corp[u]s xp̄i officere dato q[uod] p[ro]ferret verba. nō tūn[us] consecraret. q[uod] non habet characterem. Etia[ne] neq[ue] angeli eadem rōne. Correlariū secūdū. Qui est in corpe aut in aia viciatus ab ymolatione huius sacramēti de iure est reprobatus. Probat p[ro] illud. xlii. di. c. Hinc etenim superna voce ad moysē dicit sc̄i leuiticā. xxi. Loquere ad aarō. Homo de semine tuo p[ro] familias suas q[uod] habuerit maculam. non offerat panes deo suo. nec accedit ad ministerium eius. Vbi repete subiungit. Si oecū fuerit tūc. Sup q[uod] dicit nicola[us] de lira. Si maculā habuerit. i. nōbile deformatiū. q[uod] tales videns cōtemptibiles. ne ex hoc vilesceret sacerdotale officiu[m]. Si oecū fuerit. i. ignarus diuine legis. Si clavus. i. iniustus. q[uod] est officiu[m] diffimilis in foro conscientie. Naso deformis. i. indiscretus. q[uod] est officiu[m] discrētoris in lepra. Fractus pede. i. impetus ad gradiendū in via morū. q[uod] sacerdotiu[m] est officiu[m] p[er] cursoris. Mātus. i. impotēs opari virtuose. Gibbus. i. supbus. Lippus. i. videns obsecure in p[er]tinētiā salutē. Si h[ab]it albuginē in oculo. i. avarus. Habes iugē scabiem. i. castrimargia h[ab]is. Impetiginē babens. i. luxuriā. Hermosus. i. ruptus a p[ro]derofus ad terrena affectuofus. Correlariū terciū. Peccat sacerdotes oīosi ab ymolatione torpentes. raro istud sacrificiū ymolantes. De q[uod] dicit e[st] de cele-

mīs. c. tolentes referim? - Vbi dicit. Sūt aliq[ui] qui missarū solempnia vix celebrat quatuor in anno. Cōtra q[uod] apl[us]. ii. ad corinth. vi. Mortamur vos ne in vacuū gratiā dei recipiat[ur] q[uod] in illis sacerdotib[us] raro missam celebrantibus talis potestas est vana q[uod] raro deducit in actū. Et aliquā habent talia beneficia q[uod] de iure tenent celebrare p[ro] salute fundatorū. et nō curat. subleuat tū pondus fructuū. Vn[us] beatus gregorius in omelia. Cum crescat dona. crescat et rōnes donorū. Ideo cum sacerdoti sit data potestas nobilitissima. reus negligētie erit nisi illa uta ad honore dei et salutē suā et aliorū sc̄i viuorū et mortuorū sum illud prime p[ro] iiii. Vnusquisq[ue] sicut accepit grāz in alterutru illā admistates. nisi forte ex familiarī instiūtū dimitteret. Ideo sacerdotib[us] p[re]ceptū est. Hoc facite in meā memorationē. Sed alij econtrario p[ro]chālor nūc celebrat magis p[ro]pter pecuniam q[uod] p[ro]pter deū. ymo duas missas celebrat p[ro] modico lucro que est magna pueritas. et cōtra illud q[uod] dicit ex de cele-missa. c. te referente. Vbi dī. Cū cuilibet sacerdoti quacūq[ue] presule geat dignitate vñā in die celebrare missam sufficiat. nā valde felix est q[uod] vñā digne celebrat. Hec ibi. Excipitur tū casus necessitatis et dies natalis i. q[ui]bus quilibet potest tres missas celebrare. vt p[ro]t p[ro] ibidem. c. fulisti. Etia[ne] in necessitate quando funus est presens potest dicere vnam missam de die et aliam pro defunctis. Sūt etia[ne] quidā sacerdotes qui sunt